
 
 
 
 

Determina Servizio Tecnico n. 121 dd. 23.11.2016 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE MANUALE PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2016/2017. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
COOPERATIVA LAGORAI SCARL (P.I. 01216100220 ) CON SEDE IN BORGO 
VALSUGANA. CIG ZC11C2FA40 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
PREMESSO  che :  
- il  cantiere comunale di Castelnuovo dispone di due operai ( uno  a tempo pieno  e un operaio 

par-time)   che  svolgono  molteplici compiti quale la manutenzione degli immobili e impianti 
comunali oltre che la manutenzione delle strade compreso lo sgombero della neve; 

- in caso di prolungate nevicate, è stata rilevata la grande difficoltà che incontrano, a  ripulire  
dalla neve i marciapiedi del centro in quanto lo sgombero va fatto a mano pertanto è stata 
ravvisata l’opportunità di affiancare gli stessi,  in caso di necessità, per lo  sgombero della neve 
in alcuni vicoli e stradine di limitata dimensione;  

 
ATTESO che , a tal proposito, è stata contattata a tal proposito la Cooperativa Lagorai scarl di 
Borgo Valsugana che ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire con il proprio personale 
interventi di sgombero neve manuale di marciapiedi ed aree comunali con le modalità contenute nel  
preventivo pervenuto in data 22.11.2016 prot. 6218 : 
 

Canone fisso annuale  Euro         200,00  oltre ad IVA  
Importo orario per ogni operaio  Euro/ora     30,00  oltre ad IVA  

 
RITENUTO procedere con l’affido dell’incarico al fine di garantire, in caso di neve,  la 
percorribilità in sicurezza di stradine e marciapiedi: 
 

CONSIDERATO che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione 
sono entrate in vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall'art 36 ter -1 della L.P. 19 
luglio 1990 n. 23 il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
utilizzando gli strumenti del mercato elettronico provinciale (Me-Pat) o in mancanza di beni o 
servizi mediante gli strumenti elettronici gestiti da Consip o in subordine mediante procedure 
concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di legge; 

VERIFICATO che all'art 36 ter – 1 comma 6 della LP 23/90 si precisa che “rimane ferma la 
possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del 
sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
mille euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”, riprendendo l' art 1 comma 502 della legge di stabilità 2016 ; 



CONSIDERATO che l'oggetto della fornitura è inferiore a 1.000,00 e quindi di poter procedere 
senza ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico; 
 
RITENUTO quindi di procedere mediante trattativa diretta, poiché, essendo l'importo inferiore ad 
euro 46.000,00 come consentito dal 4° comma dell'art. 21 della L.P. 19.7.90 n. 23; 
 
VISTA la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 
l’atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che 
l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 

 
VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 

Trentino -Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 
11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla 
L.R. 09.12.2014 n. 11; 
 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2000 e 
ss.mm. ed ii.; 

 
VISTO lo Statuto comunale 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Cooperativa Lagorai scarl con sede in 
Borgo Valsugana Via Puisle n.35 P.I. 01216100220, l’esecuzione degli interventi di 
sgombero neve manuale (stagione 2016/2017) di marciapiedi ed aree comunali attuati 
attraverso la messa a disposizione di due operi a chiamata , come affiancamento e supporto 
degli operai comunali per la stagione invernale 2016/2017 alle condizioni come da 
preventivo pervenuto in data 22.11.2016 prot. 6218: 

 
- Oggetto: l’esecuzione degli interventi di sgombero neve manuale (stagione 

2016/2017) di marciapiedi ed aree comunali attuati attraverso la messa a 
disposizione di due operi a chiamata 

 
- Importi : -canone fisso annuale……….euro………. 200,00…..iva esclusa 
- importo orario per ogni operaio………euro /ora…….30,00…..iva esclusa 
- i prezzi comprendono  la gestione burocratica del personale e la fornitura di 

idonei Dpi 
- modalità operative di espletamento del servizio:  La chiamata per l’inizio 

degli interventi dovrà essere effettuata telefonicamente direttamente dagli incaricati 
comunali agli operai della Cooperativa con sufficiente anticipo ( minimo 30’). Ad 
ogni intervento verrà compilato apposito buono di consegna che dovrà essere 
controfirmato da un addetto comunale e farà fede al fine della fatturazione 



 
 

2. di impegnare la spesa preventivamente quantificata per l’anno in corso in € 1.220,00.= IVA 
inclusa, al cap. 2220/1 int. 1080103 che presenta sufficiente disponibilità, e per l’anno 2017 
allo stesso capitolo e stesso importo; 

 
3. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio. 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è 
sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della 
risoluzione di diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, 
l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche. 

 

5. Di dare atto che in materia di sicurezza, a norma dell'articolo 131 del D.Lgs. n. 
163/2006, l'impresa aggiudicataria è tenuta a predisporre il piano operativo di sicurezza 
(PSS) di cui all’articolo 89, comma 1, lettera h) del D.lgs. 9/4/2008 n. 81, per quanto attiene 
alle proprie scelte autonome e relative responsabilità da considerare come piano 
complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui all’articolo 100 del 
D.Lgs. medesimo. L’appaltatore si impegna a presentare iol piano prima dell’inizio lavori, in 
caso di inottemperanza l’amministrazione potrà procedere anche, in danno all’impresa, alla 
revoca dell’aggiudicazione. 

 
6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario 

copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Voltolini geom. Franco 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 
 


